
COPIA Proposta GC - 28 - 08/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO INERENTE L’INDIVIDUAZIONE

DI UNA AREA A VERDE DI PROPRIETA’ COMUNALE DA
DESTINARSI ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN’OASI
FELINA.

data numero

30/11/2021 149

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore 19:15, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 28 - 08/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO INERENTE L’INDIVIDUAZIONE DI UNA AREA A VERDE DI
PROPRIETA’ COMUNALE DA DESTINARSI ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE
DI UN’OASI FELINA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di
sanità", Titolo VIII "Norme in materia di sanità pubblica veterinaria", capo II, "Norme relative alla
tutela degli animali d'affezione e prevenzione del randagismo" Regione Lombardia disciplina e
promuove la prevenzione del randagismo, la protezione e la tutela degli animali d'affezione; A tal fine
Regione Lombardia, ha affidato alla Giunta Regionale, con la collaborazione tecnica della Consulta
regionale, il compito di approvare il "Piano regionale triennale degli interventi di educazione sanitaria e
zoofila, di controllo demografico della popolazione animale e di prevenzione del randagismo".

- che la suddetta legge affida ai Comuni, tra le varie competenze, l’individuazione di aree per la
predisposizione e successiva autorizzazione di strutture adibite a ricovero degli animali d'affezione e di
prevenzione del randagismo;

- che perseguendo tale finalità, il Comune di Seregno intende istituire un’oasi felina, avente i requisiti
previsti dal Regolamento Regionale 13 aprile 2017 n. 2, da destinare al ricovero di gatti che richiedono
la collocazione in ambiente controllato e protetto, al fine di offrire un rifugio sicuro in semi-libertà, con
giochi e aree coperte in caso di pioggia, a quei gatti che sono stati abbandonati o maltrattati che
rischiano di entrare tra gli animali randagi del territorio di Seregno.
L’obiettivo dell'oasi è quello di inserire i gatti, prima nell'oasi e collocarli successivamente in una nuova
famiglia che li adotti, che li ami e-li accolga. La struttura dovrà essere gestita e curata da un soggetto
terzo, che agisca senza scopi di lucro, con il supporto di volontari/e attivi sul nostro territorio;

- che, a tal fine, è stata individuata l’area, adiacente la via Londra/Campaccio (meglio identificata
catastalmente al foglio 12, parte mappale 36 di circa mq. 1.100,00) e così come meglio definita nella
planimetria allegata;

- che fermo restando che con successivo atto gestionale si procederà, sulla base delle necessarie
verifiche, all’attestazione della conformità urbanistica dell’area in argomento;

- che per l’assegnazione in convenzione dell’area sopracitata da destinarsi ad oasi felina, occorre
necessariamente verificare, mediante avviso pubblico, l’interesse da parte di associazioni di
volontariato, di cui all’art. 111 della legge Regione Lombardia n.33/2009, alla gestione dell’area i quali
dovranno farsi carico altresì di quanto sotto riportato:

• di provvedere alla dotazione delle strutture, degli arredi e di ogni altro arricchimento
ambientale così come previsto dal Regolamento Regionale 13 aprile 2017 n. 2;
•
• di provvedere alla progettazione e alla realizzazione dell’area dotandola di adeguata
recinzione antiscavalco e antifuga (secondo le prescrizioni dell’art. 18 del sopracitato
Regolamento Regionale);
•
• di provvedere al pagamento delle spese inerenti le utenze di acqua e di energia
elettrica;
•



COPIA Proposta GC - 28 - 08/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

• di prendere atto che l’Amministrazione Comunale. non finanzierà economicamente
l’associazione assegnataria in alcun modo sia per la gestione del servizio sia per le dotazioni che
verranno dalla stessa poste in essere, salvo dotare l'area dei sottoservizi necessari alle finalità
di ricovero;

ATTESO che sulla presente deliberazione, trattandosi di atto di indirizzo, non sono richiesti i pareri di

cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, nonchè di cui all'art. 8 del regolamento comunale del sistema dei

controlli interni;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di destinare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono richiamate e trascritte,
l’area a verde adiacente a Via Londra/Campaccio (identificata catastalmente al foglio 12, parte
mappale 36 di circa mq. 1.100,00 alla realizzazione di un’oasi felina, avente i requisiti previsti dal
Regolamento Regionale 13 aprile 2017 n. 2, per il ricovero di gatti che richiedono la collocazione in
ambiente controllato e protetto fermo restando che con successivo atto gestionale si procederà, sulla
base delle necessarie verifiche, all’attestazione della conformità urbanistica dell’area in argomento;

2) di demandare al Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio gli adempimenti successivi e
conseguenti, tenuto conto di quanto indicato in premessa;

3) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 28 - 08/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PATRIMONIO

Responsabile del procedimento: Giuseppe Mangione

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO INERENTE L’INDIVIDUAZIONE DI UNA AREA A VERDE DI
PROPRIETA’ COMUNALE DA DESTINARSI ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN’OASI
FELINA.



COPIA Proposta GC - 28 - 08/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 30/11/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 10/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


